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Streszczenie

Celem badań była weryfikacja hipotezy zakładającej, że poprzez zastosowanie w diecie

indyków i kurcząt odpowiedniego udziału fermentowanej poekstrakcyjnej śruty sojowej w

miejsce surowej poekstrakcyjnej śruty sojowej można stymulować system immunologiczny i

antyoksydacyjny tych ptaków bez negatywnego wpływu na wyniki wzrostowe. W doświadczeniu

1 wykorzystano łącznie 600 jednodniowych kurcząt brojlerów Ross 308 przydzielonych do trzech

grup eksperymentalnych po 200 ptaków każda. Grupa kontrolna (C) otrzymywała dietę, w której

głównym źródłem białka była poekstrakcyjna śruta sojowa (SM). W pozostałych grupach

doświadczalnych SM została częściowo zastąpiona przez fermentowaną poekstrakcyjną śrutę

sojową (FSBM) w ilościach 3% - grupa FSBM-3% oraz 6% - grupa FSBM-6%. W

doświadczeniu 2 wykorzystano łącznie 800 jednodniowych indyczek BIG 6 przydzielonych do 4

grup eksperymentalnych po 200 ptaków każda. Grupa kontrolna (FSBM0) otrzymywała dietę, w

której głównym źródłem białka była poekstrakcyjna śruta sojowa. W pozostałych grupach

doświadczalnych SM została częściowo zastąpiona przez fermentowaną poekstrakcyjną śrutę

sojową (FSBM) w ilościach 7% - grupa FSBM7, 9% - grupa FSBM9 oraz 10% - grupa FSBM10.

Zastąpienie poekstrakcyjnej śruty sojowej (SM) fermentowaną poekstrakcyjną śrutą sojową

(FSBM) w ilości 3 lub 6% w diecie kurcząt stymulowało ich system immunologiczny i

antyoksydacyjny oraz pozytywnie wpłynęło na metabolizm białek. Zastąpienie SM 6%

udziałem FSBM okazało się jednak korzystniejsze niż zastąpienie 3% udziałem FSBM,

ponieważ poprawiło dodatkowo obraz histomorfometryczny i mikrobiologiczny jelita

cienkiego oraz przyrosty masy ciała kurcząt. Zastosowanie 7% udziału FSBM w diecie dla

indyków poprawiło obraz histomorfometryczny jelita cienkiego oraz stymulowało system

immunologiczny i antyoksydacyjny. Zastosowanie wyższych poziomów FSBM (9 i 10%) w

diecie indyków wprawdzie poprawia wyniki wzrostu, ale powoduje niepożądane reakcje

utleniania w organizmie i wzrost poziomu IL-6, który może potencjalnie stymulować procesy

zapalne w jelitach. Podsumowując można stwierdzić, że udział fermentowanej

poekstrakcyjnej śruty sojowej w dietach dla kurcząt powinien wynosić 6%, natomiast dla

indyków 7%. Jednak istnieje potrzeba dalszych badań weryfikujących czy w diecie indyków

można zastosować mniejszy 6% udział FSBM uzyskując podobne rezultaty jak w przypadku

stosowania 7% udziału FSBM.

Słowa kluczowe – fermentacja, śruta sojowa, indyki, kurczęta, odporność, metabolizm
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1. WSTĘP

Jednym z głównych kosztów w produkcji drobiarskiej jest zakup mieszanki paszowej.

Ze względu na wzrost światowych cen pasz w branży drobiarskiej istnieje tendencja do

przechodzenia na alternatywne lub niekonwencjonalne składniki pasz. Możliwości te jednak

często ograniczane są poprzez wysoką lub niską zawartość błonnika i białka oraz obecność

czynników antyżywieniowych (ANF) w niekonwencjonalnych składnikach paszowych, które

mogą pogarszać strawność paszy oraz wyniki produkcyjne. W ostatniej dekadzie pojawiające

się dane literaturowe wskazują, że zastąpienie lub zastosowanie nawet niewielkiego udziału

fermentowanej poekstrakcyjnej śruty sojowej lub rzepakowej korzystnie wpływa na

strawność paszy, mikrobiom przewodu pokarmowego, odporność, a w konsekwencji na

wyniki produkcyjne drobiu.

Dowiedziono, że fermentacja zwiększa zawartość białka surowego, biosyntezę

niektórych aminokwasów i witamin, udział przyswajalnego fosforu do 80%, a zmniejsza

zawartość włókna surowego w składnikach paszowych. Ponadto proces fermentacji śruty

sojowej powoduje znaczne zmniejszenie (o 80%) zawartości ANF, takich jak garbniki,

galaktooligosacharydy, inhibitory trypsyny, lektyny, polisacharydy nieskrobiowe (NSP) oraz

białka alergenów (glicyna, ß-konglicyna), które ograniczają jej stosowanie w diecie zwierząt

monogastrycznych, zwłaszcza młodych. Ogromną zaletą fermentacji jest również to, że

wzbogaca paszę w mikroorganizmy probiotyczne (np. Lactobacillus sp., Bacillus sp. lub

Saccharomyces cerevisiae). Włączenie fermentowanych komponentów wysokobiałkowych

do diety dla zwierząt monogastrycznych ma korzystny wpływ na wyniki produkcyjne oraz

fizjologię przewodu pokarmowego i dzięki właściwościom probiotycznym może sprzyjać

ograniczeniu stosowania antybiotyków w produkcji drobiarskiej. Obecność bioaktywnych

peptydów, a także duża liczebność bakterii kwasu mlekowego i związków

przeciwutleniających w diecie zawierającej fermentowany komponent wysokobiałkowy może

sprzyjać większej modulacji systemu immunologicznego

W dostępnej literaturze brakuje informacji o wpływie stosowania fermentowanej

poekstrakcyjnej śruty sojowej na status antyoksydacyjny kurcząt, a dane na temat wpływu

takiej diety na status immunologiczny i wskaźniki biochemiczne krwi są niewystarczające.

Dotychczas nie zostało w pełni zbadane i ustalone przy jakim udziale FSBM w diecie kurcząt

czy indyków możliwe jest uzyskanie poprawy statusu immunologicznego i

antyoksydacyjnego. Autorzy nielicznych badań przeprowadzonych na kurczętach stosując w

paszy od 0,5 do 3% FSBM potwierdzili jedynie korzystny wpływ na wyniki produkcyjne.
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Pomimo silnych argumentów przemawiających za zastosowaniem fermentowanej

poekstrakcyjnej śruty sojowej w dietach dla drobiu, fermentowane surowce zawierają również

związki, które mogą zmniejszać smakowitość pasz (np. kwas octowy) i niekorzystnie

wpływać na reakcje metaboliczne (np. aminy biogenne wytwarzane podczas fermentacji takie

jak kadaweryna, putrescyna i histamina). Ponadto fermentacja może również degradować

niektóre składniki odżywcze, takie jak wolna lizyna. Pasza, w składzie której znajdują się

fermentowane komponenty, może zawierać mniejsze ilości niektórych związków czynnych

takich jak fitosterole, czy tokoferole w porównaniu z surowcem wyjściowym. Dlatego przy

ustalaniu optymalnego udziału FSBM w diecie, który będzie stymulował system

immunologiczny i antyoksydacyjny jednocześnie należy uwzględniać takie spektrum badań,

na podstawie których można wnioskować o ewentualnym negatywnym oddziaływaniu tego

komponentu diety na organizm.
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2. HIPOTEZA I CEL BADAŃ

Założono, że poprzez zastosowanie w diecie indyków i kurcząt odpowiedniego udziału

fermentowanej poekstrakcyjnej śruty sojowej w miejsce surowej poekstrakcyjnej śruty sojowej

można stymulować system immunologiczny i antyoksydacyjny tych ptaków bez negatywnego

wpływu na wyniki wzrostowe.

Celem doświadczenia 1 było ustalenie, czy zastąpienie surowej poekstrakcyjnej śruty

sojowej przez 3 i 6% udział fermentowanej poekstrakcyjnej śruty sojowej pozytywnie

wpłynie na status immunologiczny i antyoksydacyjny, a także histologię i mikrobiom jelita

cienkiego i wybrane wskaźniki metabolizmu kurcząt brojlerów.

Celem doświadczenia 2 było ustalenie, czy zastąpienie surowej poekstrakcyjnej śruty

sojowej przez 7, 9 i 10% udział fermentowanej poekstrakcyjnej śruty sojowej ma korzystny

wpływ na status immunologiczny i antyoksydacyjny, a także morfometrię jelita cienkiego i

wybrane wskaźniki metabolizmu indyków.

3. MATERIAŁ I METODY BADAWCZE

3.1. Fermentowana poekstrakcyjna śruta sojowa

W badaniach wykorzystano fermentowaną poekstrakcyjną śrutę sojową (FSBM) z

European Protein AS (Bække, Dania). FSBM przygotowano z produktów ubocznych soi, tj.


[…]

1904.6

b
2861.7

b
3157.2

a
116.9 <0.001

CAT, U/g Hb 485.6
c
459.7

c
534.2

b
614.2

a
6.135 0.003

GPx, U/g Hb 95.63
b
114.2

ab
99.54

b
135.24

a
1.145 0.001

Wit. C, μmol/L 0.842 0.856 0.812 0.832 0.268 0.268
a, b,..

Wartości w tym samym wierszu różnią się istotnie przy P≤0,05
LOOH – nadtlenki lipidowe, MDA – dialdehyd malonowy, FRAP – całkowity status antyoksydacyjny,

GSH+GSSG – glutation całkowity, SOD – dysmutaza ponadtlenkowa, CAT – katalaza, GPx – peroksydaza

glutationowa, Wit. C – witamina C.

FSBM0 – standardowa dieta bez dodatku FSBM, FSBM7 – dieta zawierająca 7% FSBM, FSBM9 – dieta

zawierająca 9% FSBM, FSBM10 – dieta zawierająca 10% FSBM
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Tabela 10. Wskaźniki metabolizmu krwi kurcząt otrzymujących surową i fermentowaną śrutę

sojową (doświadczenie 1)

Grupa SEM P-value

C FSBM-3% FSBM-6%

TP, g/L 28.29
b
32.73

a
31.35

a
0.036 0.042

ALB, g/L 0.010 0.011 0.010 0.001 0.236

UA, mmol/L 141.2 146.6 142.6 0.024 0.242

UREA, mmol/L 1.366
a
1.010

b
1.090

b
0.232 0.039

BIL, μmol/L 18.06
a
12.64

b
9.030

c
0.087 0.021

GLU, mmol/L 13.67 13.29 13.76 0.036 0.143

CREAT, mmol/L 15.58 15.14 15.54 0.132 0.113

TC, mmol/L 3.054
ab

3.297
a
2.969

b
0.052 0.047

HDL, mmol/L 1.795
b
1.832

a
1.813

a
0.226 0.021

TG, mmol/L 0.560 0.554 0.540 0.062 0.332

AST, U/L 224.1
b
264.9

a
275.0

a
0.216 0.044

ALT, U/L 4.596 4.674 4.665 0.089 0.323

CK, U/L 2720.0 2627.2 2828.7 0.652 0.912

GGT, U/L 27.12 26.09 26.14 0.326 0.125

Zn, μmol/L 71.21
b
98.21

a
107.5

a
0.189 0.001

Cu, μmol/L 2.779
b
2.886

b
3.129

a
0.037 <0.001

Fe, μmol/L 37.50
a
35.75

ab
21.50

b
0.018 <0.001

a, b,
Wartości w tym samym wierszu różnią się istotnie przy P≤0,05

TP – białko całkowite, ALB – albumina, UA – kwas moczowy, UREA - mocznik, BIL – bilirubina, GLU –

glukoza, CREAT – kreatynina, TC – cholesterol całkowity, HDL – frakcja cholesterolu o dużej gęstości, TG –

triacyloglicerole, AST – aminotransferaza asparaginianowa, ALT – aminotransferaza alaninowa, CK – kinaza

kreatyninowa, GGT – gammaglutamylotranspeptydaza.

C – standardowa dieta bez dodatku FSBM, FSBM-3% – dieta zawierająca 3% FSBM, FSBM-6% – dieta

zawierająca 6% FSBM
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Tabela 11. Wskaźniki metabolizmu krwi indyczek otrzymujących surową i fermentowaną

śrutę sojową (doświadczenie 2)

Grupa SEM P-value

FSBM0 FSBM7 FSBM9 FSBM10

TP, g/L 35.71
b
40.68

a
41.39

a
41.43

a
0.023 0.052

ALB, g/L 16.10 16.91 16.06 15.92 0.012 0.639

UA, mmol/L 0.439 0.467 0.432 0.444 0.084 0.128

UREA, mmol/L 0.794 0.717 0.738 0.767 0.236 0.102

BIL, μmol/L 4.114 4.537 4.423 4.258 0.146 0.745

GLU, mmol/L 4.023
b
4.584

ab
4.662

ab
4.853

a
0.069 0.048

CREAT, mmol/L 8.634
c
9.172b

c
10.79

b
17.27

a
1.146 0.047

TC, mmol/L 2.503 2.924 2.518 2.884 0.022 0.647

HDL, mmol/L 0.267
b
0.407

a
0.368

a
0.326

ab
0.228 0.035

TG, mmol/L 0.857 0.844 0.847 0.869 0.038 0.287

AST, U/L 190.8
b
195.3

b
190.1

b
237.2

a
2.136 0.023

ALT, U/L 7.442
b
7.933

b
7.891

b
12.78

a
1.136 0.001

LDH, U/L 1384.9
ab

973.2
b
1373.6

ab
1402.1

a
8.136 <0.001

ALP, U/L 752.9 761.7 732.3 738.6 0.964 0.082

Ca, mmol/L 2.545 2.632 2.514 2.476 0.017 0.578

P, mmol/L 2.298 2.324 2.565 2.707 0.024 0.236

Mg, mmol/L 1.494 1.502 1.416 1.594 0.008 0.364
a, b,..

Wartości w tym samym wierszu różnią się istotnie przy P≤0,05
TP – białko całkowite, ALB – albumina, UA – kwas moczowy, UREA - mocznik, BIL – bilirubina, GLU –

glukoza, CREAT – kreatynina, TC – cholesterol całkowity, HDL – frakcja cholesterolu o dużej gęstości, TG –

triacyloglicerole, AST – aminotransferaza asparaginianowa, ALT – aminotransferaza alaninowa, LDH –

dehydrogenaza mleczanowa, ALP – fosfataza alkaliczna.

FSBM0 – standardowa dieta bez dodatku FSBM, FSBM7 – dieta zawierająca 7% FSBM, FSBM9 – dieta

zawierająca 9% FSBM, FSBM10 – dieta zawierająca 10% FSBM