Siedlce, 12.03.2020 r.

Recenzja

rozprawy doktorskiej mgr Roberta Chachaja pt. „Stymulacja systemu immunologicznego i antyoksydacyjnego kurcząt i indyków rzeźnych żywionych paszą z udziałem fermentowanej poekstrakcyjnej śruty sojowej” wykonanej pod kierunkiem prof. dr hab. Katarzyny Ognik w Katedrze Biochemii i Toksykologii Wydziału Nauk o Zwierzętach i Biogospodarki Uniwersytetu Przyrodniczego w Lublinie, wykonana na prośbę Pani prof. dr hab. Brygidy Ślasko – Przewodniczącej Rady Dyscypliny Zootechnika i Rybactwo Uniwersytetu Przyrodniczego w Lublinie.

Przedstawioną do recenzji pracę stanowi cykl trzech publikacji :

Robert Chachaj, Iwona Sembratowicz, Magdalena Krauze, Katarzyna Ognik. 2019a. The effect of partial replacement of soybean meal with fermented soybean meal on chicken performance and immune status. *Journal of Animal and Feed Sciences*, 28, 263–271, <https://doi.org/10.22358/jafs/110777/2019>

Iwona Sembratowicz, Robert Chachaj, Magdalena Krauze, Katarzyna Ognik. 2020. The effect of diet with fermented soybean meal on blood metabolites and redox status of chickens. *Annals of Animal Science*, DOI: 10.2478/aoas-2020-0009

Robert Chachaj, Iwona Sembratowicz, Magdalena Krauze, Anna Stępniewska, Elżbieta Rusinek-Prystupa, Anna Czech, Paulius Matusėvičius, Katarzyna Ognik. 2019b. The effect of fermented soybean meal on performance, biochemical and immunological blood parameters in turkeys. *Annals of Animal Science*, 19(4) 1035–1049, DOI: 10.2478/aoas-2019-0040

Już na początku chcę podkreślić, że przedstawione do oceny prace stanowią zamkniętą całość i wykazują logiczny ciąg badań. Wprawdzie są one kilkuautorskie, niemniej udział doktoranta w każdej z publikacji jest znaczący i wynosi od 30 do 60 %. Każda z publikacji reprezentuje wysoki poziom naukowy. Nie dziwi więc opublikowanie tych prac w czasopismach o wysokiej randze naukowej. Liczba punktów za publikacje zgodnie z punktacją MNiSW obowiązującą w roku wydania publikacji wynosi 240 punktów, a wartość czynnika wpływu Impact Factor (IF) obowiązującego w roku wydania publikacji wynosi 3,905.

Celem podjętych przez doktoranta badań była weryfikacja hipotezy zakładającej, że poprzez zastosowanie w diecie indyków i kurcząt odpowiedniego udziału fermentowanej poekstrakcyjnej śruty sojowej w miejsce surowej poekstrakcyjnej śruty sojowej można stymulować system immunologiczny i antyoksydacyjny tych ptaków bez negatywnego wpływu na wyniki wzrostowe.

Wybór gatunków drobiu tj. kurcząt brojlerów i indyków rzeźnych uważam za w pełni uzasadniony, gdyż stanowią one podstawę krajowej produkcji drobiowego surowca rzeźnego, zatem działania zmniejszające koszty odchowu tych ptaków ma znaczenie priorytetowe.

Autor dość precyzyjnie sformułował hipotezę badawczą, którą poddał analizie w przeprowadzonych dwóch eksperymentach. Postawioną hipotezę badawczą uważam za właściwą i opartą o szeroką wiedzę literaturową, prawie wyłącznie zagraniczną i to z ostatnich dziesięciu lat. Świadczy to o aktualnym, uzupełnianym bieżącymi publikacjami stanie wiedzy w zakresie podjętej przez doktoranta tematyki badawczej.

Proces fermentacji z wykorzystaniem mikroorganizmów jest jedną ze skutecznych metod przetwarzania roślinnych wysokobiałkowych komponentów. Dzięki procesowi fermentacji można w tych komponentach uzyskać korzystne zmiany m.in. zwiększyć zawartość białka surowego, zmniejszyć włókna surowego, czy substancji określanych ogólnie jako antyżywniowe, powodować w surowcach rozpad glikozydów czy wzbogacić paszę w mikroorganizmy probiotyczne. Zagraniczne i nieliczne krajowe prace badawcze wskazują, że zastosowanie w żywieniu drobiu fermentowanych surowców wysokobiałkowych korzystnie wpływa na wyniki produkcyjne odchowu, poprawiając m.in. strawność paszy, zdrowotność ptaków i fizjologię przewodu pokarmowego (mikroflorę jelitową, histologię i morfologię jelit, w tym kosmków jelitowych. Z wielu badań wynika, że żywienie kurcząt dietą zawierającą w składzie fermentowane komponenty wysokobiałkowe może łagodzić stres oksydacyjny oraz reakcje immunosupresyjne

Jak podaje doktorant w dostępnej literaturze brakuje informacji o wpływie stosowania fermentowanej poekstrakcyjnej śruty sojowej na status antyoksydacyjny kurcząt, a dane na temat wpływu takiej diety na status immunologiczny i wskaźniki biochemiczne krwi są niewystarczające. Dotychczas nie zostało w pełni zbadane i ustalone przy jakim udziale FSBM w diecie kurcząt czy indyków możliwe jest uzyskanie poprawy statusu immunologicznego i antyoksydacyjnego. Dlatego też podjęte badania w tym zakresie uważam za uzasadnione i celowe. Autor przeprowadził dwa doświadczenia.

Celem doświadczenia 1 było ustalenie, czy zastąpienie surowej poekstrakcyjnej śruty sojowej przez 3 i 6% udział fermentowanej poekstrakcyjnej śruty sojowej pozytywnie wpłynie na status immunologiczny i antyoksydacyjny, a także histologię i mikrobiom jelita cienkiego i wybrane wskaźniki metabolizmu kurcząt brojlerów.

Celem doświadczenia 2 było ustalenie, czy zastąpienie surowej poekstrakcyjnej śruty sojowej przez 7, 9 i 10% udział fermentowanej poekstrakcyjnej śruty sojowej ma korzystny wpływ na status immunologiczny i antyoksydacyjny, a także morfometrię jelita cienkiego i wybrane wskaźniki metabolizmu indyków.

W doświadczeniu 1 wykorzystano łącznie 600 jednodniowych kurcząt brojlerów Ross 308, a w drugim 800 indyczek BIG 6. Liczebność grup doświadczalnych i metodyka badań nie budzą zastrzeżeń. Doktorant w autoreferacie (w oparciu o cykl publikacji) bardzo jasno i szczegółowo przedstawił procedury doświadczalne, metody analityczne i analizę statystyczną. Na podkreślenie zasługuje niezmiernie duża ilość wskaźników biochemicznych i hematologicznych określanych dla kurcząt i indyczek w osoczu krwi (np. białka całkowitego (TP), albuminy (ALB), kwasu moczowego (UA), mocznika (UREA), bilirubiny (BIL), glukozy (GLU), kreatyniny (CREAT), cholesterolu całkowitego (TC), frakcji cholesterolu o dużej gęstości (HDL), trójglicerydów (TG) oraz aktywność wybranych enzymów m.in. aminotransferazy asparaginianowej (AST)), a także badania nad wskaźnikami określającymi status immunologiczny i antyoksydacyjny badanych ptaków. Dużą grupę badań stanowiły badania histomorfometryczne jelit (długości kosmków jelitowych i głębokości krypt jelitowych) oraz analiza mikrobiologiczna, polegająca na określeniu łącznej liczby mezofilnych bakterii tlenowych, całkowitą liczbę drożdży i pleśni, łączną liczbę bakterii z grupy *coli*, z określeniem badań identyfikacyjnych na obecność *Salmonella spp.* i *Campylobacter spp.* Do przeprowadzenia tych analiz wykorzystano nowoczesne metody badawcze, szczegółowo opisane w cyklu ocenianych publikacji. Każda z zastosowanych w doświadczeniach metod gwarantuje poprawność uzyskanych wyników.

Uzyskane wyniki badań pozwoliły autorowi na sformułowanie pięciu, a właściwie czterech wniosków, będących rezultatem przeprowadzonych badań. Piąty jest raczej konkluzją przeprowadzonych badań, w którym autor wskazuje na istnienie potrzeby dalszych badań weryfikujących poziom FSBM w diecie indyków. Przedstawione wnioski są trafne, interesujące, o znaczeniu naukowym i praktycznym. Uważam jednak, że powinny być bardziej rozbudowane i szczegółowe. Autor stwierdza m.in. że zastąpienie poekstrakcyjnej śruty sojowej (SM) fermentowaną poekstrakcyjną śrutą sojową (FSBM) w ilości 3 lub 6% w diecie kurcząt stymulowało ich system immunologiczny i antyoksydacyjny oraz pozytywnie wpłynęło na metabolizm białek, oraz że zastąpienie SM 6% udziałem FSBM okazało się jednak korzystniejsze niż zastąpienie 3% udziałem FSBM, ponieważ poprawiło dodatkowo obraz histomorfometryczny i mikrobiologiczny jelita cienkiego oraz przyrosty masy ciała kurcząt. Badania w zakresie stosowania FSBM w żywieniu indyczek przeprowadzone przez doktoranta pozwoliły stwierdzić, że zastosowanie 7% udziału FSBM w mieszance paszowej dla indyków poprawia obraz histomorfometryczny jelita cienkiego oraz stymulowało system immunologiczny i antyoksydacyjny, a wyższy może wywoływać niepożądane efekty uboczne. W poszczególnych pracach stanowiących cykl publikacyjny na podkreślenie

zasługują dużą liczbą analiz przeprowadzonych przez doktoranta, nowoczesne metody badawcze oraz rozdziały „Dyskusja”. Dają one możliwość wypracowania własnych poglądów na temat zróżnicowanych wyników badań cytowanych autorów. Na podstawie przeprowadzonych badań stwierdzam, że postawiona przez doktoranta hipoteza badawcza w zasadzie została zweryfikowana pozytywnie. Przedstawiona do oceny rozprawa naukowa stanowi wartościowe, nowatorskie opracowanie, a niezaprzeczalną wartością pracy jest zakres badań. Uzyskane wyniki są bardzo interesujące, wnoszą wiele istotnych informacji z zakresu stymulacji systemu immunologicznego i antyoksydacyjnego kurcząt oraz indyków rzeźnych drogą modyfikacji ich żywienia. Jako recenzent nie mam większych uwag dotyczących ocenianej pracy. Wyniki zawarte w pracy uzyskano w dwóch przeprowadzonych doświadczeniach. Pierwsza i druga publikacja w cyklu opiera się na tym samym doświadczeniu, obejmuje jednak inny zakres ocenianych cech i to nie obniża wartości całego cyklu. Interesująca i nie do końca jasna wydaje się liczba ptaków poddanych ubojowi (9 z grupy badawczej?). Odnoszę też wrażenie, jako osoba zajmująca się technologią produkcji drobiu i ich wartością rzeźną, że brak jest ustalenia ściślejszego związku między wskaźnikami produkcyjnymi ptaków (zwłaszcza indyków) z badanymi wskaźnikami. Nie umniejsza to w niczym wartości przedstawionej rozprawy doktorskiej. Jest to praca bardzo wartościowa głównie ze względu na szeroki zakres realizowanych badań i analiz. Doktorant wykazał się dobrym teoretycznym i praktycznym przygotowaniem, dobrą organizacją warsztatu badawczego oraz właściwymi, nowoczesnymi technikami laboratoryjnymi.

Przedstawiając powyższe Radzie Dyscypliny Zootechniki i Rybactwo Uniwersytetu Przyrodniczego w Lublinie stwierdzam, że oceniana rozprawa doktorska odpowiada wymogom określonym w art. 13 Ustawy o stopniach naukowych i tytule naukowym oraz o stopniach i tytule w zakresie sztuki i może być podstawą do nadania stopnia naukowego doktora w dziedzinie nauk rolniczych w dyscyplinie zootechniki i rybactwo, w postępowaniu prowadzonym na podstawie Ustawy z dnia 14 marca 2003 r. o stopniach i tytule w zakresie sztuki (Dz. Ust z 2017 r. poz. 1789 ze zm.) w związku z art. 179 ust. 1 Ustawy z dnia 3 lipca 2018 r. – przepisy wprowadzające Ustawę Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce (Dz. U. z 2017 r. poz. 1789 ze zm. W dz. U z 22 marca 2019 r. poz. 534). **Na tej podstawie wnoszę do Wysokiej rady o dopuszczenie mgr Roberta Chachaja do dalszych etapów przewidzianych przewodem doktorskim.**

DYREKTOR
Instytutu Zootechniki i Rybactwa
Prof. dr hab. Barbara Błesłada - Drzazga